
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  17Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2024/250516 (PAE), de 04/03/2024, que dispõe sobre concessão de 
Licença Prêmio a servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor Victor Fonseca Ribeiro, matrícula n° 5941897/2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria 
de Arrecadação e Fiscalização, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no pe-
ríodo de 18/03/2024 a 16/04/2024, correspondente ao período aquisitivo 
2018/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 14 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1052132

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 242 DE 15 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/281215, de 08/03/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Jorge Lobato Lopes, matrícula nº 5971214/1, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotado na Coordenadoria 
de Concessão de Benefício, a viajar a cidade de Recife/PE, no período de 
19/03/2024 a 23/03/2024, a fim de participar do curso O Regime Previ-
denciário do Servidor Público: Cálculo de Aposentadoria. e Pensões.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias ao servidor citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1052647
PORTARIA Nº 249 DE 18 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/297360 (PAE), de 13/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Elci De Souza Almeida, matrícula nº 57197559/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo/Coordenadora, lotada na 
Coordenadoria de Administração e Serviços, a viajar a cidade de São Pau-
lo/SP, no período de 17/03/2024 a 23/03/2024, a fim de participar do 
Curso: Negociação Estratégica e Gestão de Conflitos.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 6 e 1/2 (seis e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 18 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1052724
PORTARIA Nº 236 DE 15 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/265089, de 06/03/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias ao servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR ao servidor William Anjos Rabelo, matrícula n° 55589095/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado na Coordenadoria de 
Orçamento e Finanças, pelo deslocamento a cidade de João Pessoa/PB, no 
período de 02/04/2024 a 06/04/2024, a fim de Participar do curso “Capa-
citação: Folha de Pagamento no Funcionalismo Público”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1052345

PORTARIA Nº 237 DE 15 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/265079, de 06/03/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR à servidora Maria de Nazaré de Ramos Santos, matrícula 
n° 3199282/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada na Co-
ordenadoria de Orçamento e Finanças, pelo deslocamento a cidade de João 
Pessoa/PB, no período de 02/04/2024 a 06/04/2024, a fim de Participar do 
curso “Capacitação: Folha de Pagamento no Funcionalismo Público”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1052413
PORTARIA Nº 238 DE 15 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/264550, de 06/03/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias ao servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR ao servidor William Cesar de Morais Brayner, matrícula n° 
5924817/3, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado na Coordenadoria de Orçamento e Finanças, pelo deslocamento a 
cidade de João Pessoa/PB, no período de 02/04/2024 a 06/04/2024, a fim 
de Participar do curso “Capacitação: Folha de Pagamento no Funcionalismo 
Público”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1052429
PORTARIA Nº 240 DE 15 DE MARÇO DE 2024
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, de 
25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/281486 (PAE), de 08/03/2024, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR a servidora Renata Alves Faciola De Souza, matrícula nº 
54193931/1, ocupante do cargo de Técnica Previdenciária A, lotada no 
Núcleo de Planejamento, a viajar a cidade de João Pessoa/PB, no período 
de 02/04/2024 a 06/04/2024, a fim de participar do Curso: Folha de Paga-
mento no Funcionalismo Público.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 4 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 15 
de março de 2024.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE 
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Esta-
do do Pará, em exercício

Protocolo: 1052135
PORTARIA Nº 241 DE 15 DE MARÇO DE 2024
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará - IGEPPS, em exercício, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Governamental de 24/01/2024, publicado no DOE nº 35.691, 
de 25/01/2024 e Errata publicada no DOE em 26/01/2024.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2024/281479, de 08/03/2024, que trata sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias ao servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR ao servidor Jose Mauricio Vieira Barata Junior, matrícula n° 
5888375/6, ocupante da função de Técnico de Administração e Finanças, 
lotado no Núcleo de Planejamento, pelo deslocamento a cidade de João 
Pessoa/PB, no período de 02/04/2024 a 06/04/2024, a fim de Participar do 
curso “Capacitação: Folha de Pagamento no Funcionalismo Público”.


